[image: image1.emf]

Indicação n° 3729, de 2020

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, a reativação da transposição de pedestres, localizada no bairro do Brás, na confluência entre a Rua Visconde de Parnaíba e a Rua Domingos Paiva, da Linha 10 - Turquesa da CPTM, sob vinculação da Secretaria dos Transportes Metropolitanos (STM)

JUSTIFICATIVA

Durante muitos anos,  funcionou, no endereço acima citado, passarela com intenso fluxo de pessoas e de grande relevância para o patrimônio histórico ferroviário. Em 2016, em razão da necessidade de obras de restauro, a referida passarela foi desativada. Na ocasião, foi noticiado que a Companhia Paulista de Trens Metropolitanos (CPTM) faria a restauração.

Em 2017, a CPTM descartou a responsabilidade pelo restauro e assinou contrato com a Companhia Paulista de Obras e Serviços (CPOS) para realização do projeto executivo para, depois de aprovado, construção de uma nova passarela. No entanto, tal projeto não foi adiante.   Cabe ressaltar que a construção e reativação da transposição de pedestres beneficiará milhares de moradores do entorno, incluindo os próprios colaboradores das oficinas de manutenção da CPTM, que compõem grande parte dos trabalhadores das indústrias localizadas na região.

Por último, e igualmente importante, a reativação da passarela garantirá o acesso de estudantes a escolas e a universidades dos bairros da Mooca e do Brás, além de facilitar o tráfego local. A transposição potencializará, ainda, visitas ao Museu da Imigração e à Associação Brasileira de Preservação Ferroviária (Maria Fumaça), ambos importantes equipamentos, que ao incentivarem o interesse pela cultura e por parte da história paulista, por meio dos trilhos, promovem o desenvolvimento da cidade. Na expectativa de que este pedido obtenha êxito, antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões, em 14/10/2020.

a) Daniel Soares
[image: image1.emf]